
Copia 
 
 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: UFFICIO TECNICO  

 N. 74 
 

Responsabile del servizio: RAMONI ANNA 
 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE 
DI PONTBOSET - II LOTTO (CUP D81C19000430004). APPROVAZIONE RENDICONTO E ACCONTO 
SUL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO - MINISTERO DELL'INTERNO 
14.01.2020."-           
 
 
              L'anno duemilaventuno 
                                           Addì ventitre del mese di luglio 
 
                             nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai 
sensi delle vigenti disposizioni adotta la seguente determinazione: 
 
 



OGGETTO : "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTBOSET - II LOTTO (CUP 
D81C19000430004). APPROVAZIONE RENDICONTO E ACCONTO SUL 
CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO - MINISTERO 
DELL'INTERNO 14.01.2020."-           

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO 
E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021recante ad oggetto: "CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA 
ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI 
CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto 
per l’esercizio finanziario 2020; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2021/2023, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2021/2023 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con la quale la Dott.ssa RAMONI 
Anna è stata CONFERMATA QUALE RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
"EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, 
BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET e i due Segretari comunali sono stati confermati quali 
Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, organizzazione generale e polizia locale 
secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 
22.04.2021. 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende attingere ai fondi messi a disposizione con Decreto del 
capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14.01.2020 per la 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per il 2020;  
 
PRESO ATTO che la volontà dell'Amministrazione e? investire tale contributo nella misura di € 50.000,00 in un 
II lotto dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica comunale;  
 
PRESO ATTO della determinazione del tecnico comunale n. 26 del 12.03.2020 all'oggetto: "AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA RELATIVI AD UN II LOTTO DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
DEL COMUNE DI PONTBOSET. SMART CIG ZB22C53E14" con la quale è stato affidato il servizio attinente 
all'ingegneria e all'architettura per la progettazione in fase unica e direzione dei lavori di un II lotto per 
l'efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica del comune di Pontboset alla Ditta 
PROG.ELT di Gamba Massimo (C.F. GMBMSM66A17A326X - P.IVA 0100352007) con sede in 11020 
Donnas (AO) in via Grand Vert n° 106 per l'importo contrattuale di € 3.990,00 + CP 5% + IVA 22% per 
complessivi euro 5.111,19 (soggetto a ritenuta di acconto ai sensi di legge) e così suddiviso: 

 Progettazione esecutiva:  € 2.170,00 + CP 5% + IVA 22% = € 2.779,77 
 Direzione lavori:   € 1.820,00 + CP 5% + IVA 22% = € 2.331,42 

 



PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28.05.2020 all'oggetto: "APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE FRAZIONI - II LOTTO. CUP D81C19000430004."- 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 
 n. 59 del 18.06.2020 all'oggetto: "DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DEL 

DLGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTBOSET - II LOTTO - MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER IL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS 50/2016. CUP D81C19000430004 - SMART CIG 
ZA82D601D6."- 

 n. 66 del 02.07.2020 all'oggetto: "AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA TELEMATICA PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - II LOTTO. 
CUP D81C19000430004 - SMART CIG ZA82D601D6."- 

 n. 78 del 30.07.2020 all'oggetto: "APPROVAZIONE EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - II LOTTO. 
CUP D81C19000430004 - SMART CIG ZA82D601D6."- 

 
ATTESO che il rapporto contrattuale con la ditta appaltatrice dei lavori BARATTA SRL IMPIANTI 
ELETTRICI E SERVIZI (CF /P.IVA 01071160079) con sede in 11100 Aosta in via Voison, 15, e? stato 
formalizzato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 con 
comunicazione del 30.07.2020, protocollo 2703, per l'importo di € 17.423,07 + IVA 22% per complessivi € 
21.256,15; 
 
DATO ATTO che nel corso di esecuzione dei lavori il direttore dei lavori P.I. Massimo GAMBA ha rilevato 
alcuni interventi migliorativi e ha suggerito all'amministrazione di valutare l'esecuzione di alcune opere 
complementari di cui all'art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 che renderebbero più funzionali gli impianti 
di illuminazione pubblica esistenti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 22.10.2020 all'oggetto: "APPROVAZIONE 
DEI LAVORI COMPLEMENTARI AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO - LOTTO II. CUP B81C19000430004."- 
 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con la deliberazione n. 54 del 22.10.2020 ha provveduto 
all'approvazione della documentazione tecnica e contabile relativa ai lavori complementari redatta dal P.I. 
Massimo GAMBA, acquisita al protocollo 37905 del 22.10.2020, e del relativo quadro economico di spesa che 
porta ad una spesa aggiuntiva di € 1.745,36, oltre IVA 22% per complessivi € 2.129,33; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 105 del 05.11.2020 ad oggetto: "PERFEZIONAMENTO INCARICHI E 
IMPEGNI DI SPESA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEI LAVORI COMPLEMENTARI AI LAVORI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
CAPOLUOGO - LOTTO II. CUP B81C19000430004."- 
 
ATTESO che in data 07.12.2020 è stata acquisita al protocollo 4424 la documentazione contabile dei lavori di 
efficientamento energetico degli impianti di illuminazione del comune di Pontboset – lotto II redatta dal P.I. 
Massimo GAMBA; 
 
VISTO lo stato finale dei lavori dal quale si evince che l’importo complessivo dei lavori eseguiti è pari ad € 
19.168,43, al netto del ribasso del 16,44% e dell’IVA; 
 
VISTO il C.R.E. redatto dal P.I. Massimo GAMBA ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016 con il quale certifica 
che i lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del capoluogo con tecnologia a 
led II lotto eseguiti dalla ditta BARATTA SRL sono stati eseguiti, e liquida il credito finale di € 19.168,43, oltre 
IVA; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 118 del 10.12.2020 ad oggetto: "APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE STATO FINALE E C.R.E. DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 



IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO - II LOTTO. CUP D81C190000430004 
SMART CIG ZA82D601D6."- 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento 14.01.2020 “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche; 
 
ATTESO che il monitoraggio dell’intervento è stato effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere 
pubbliche – MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP” come stabilito all’art. 2 del 
Decreto del Capo Dipartimento 14.01.2020; 
 
PRESO ATTO che l’art. 3 del Decreto del Capo Dipartimento 14.01.2020 stabilisce le modalità di erogazione 
del contributo. In particolare: 
 I contributi saranno erogati dalla Regione Valle d’Aosta; 
 L’acconto, pari al 50% e quindi € 25.000,00, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori 

attraverso il sistema di monitoraggio in precedenza citato; 
 Il saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 

direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016, attraverso l’invio della certificazione scaricata e 
inviata tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali; 

 
PRESO ATTO che il monitoraggio è stato concluso e il certificato è stato inoltrato e acquisito al protocollo del 
Ministero dell’Interno come da ricevuta acquisita al protocollo 2129 del 25.05.2021; 
 
RISCONTRATO che in data 17.05.2021 è stato registrato il provvisorio presso il tesoriere n. 81 per € 25.000,00 
e relativo all’acconto del contributo di cui al Decreto del Capo Dipartimento 14.01.2020 per i lavori di 
efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica del capoluogo - II lotto; 
 
RITENUTO di assumere apposito atto di approvazione della rendicontazione e della liquidazione dell’acconto di 
€ 25.000,00 da parte della R.A.V.A. per conto del Ministero dello Sviluppo Economico; 
 
RITENUTO altresì di incassare la somma di € 25.000,00 emettendo la relativa reversale all’accertamento n. 
635/2020 conservato a residui EPF 2020 alla voce 4347 della Parte Entrata del bilancio di previsione pluriennale 
per il triennio 2021/2023; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la rendicontazione delle spese sostenute attraverso i portali telematici predisposti e inviato 
le relative certificazioni a valere sui fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento del Ministero dell’Interno 
14.01.2020 e relativa all'intervento denominato "lavori di efficientamento energetico degli impianti di 
illuminazione pubblica del capoluogo - II lotto" per un totale di € 29.031,00. 

 
2) DI PRENDERE ATTO che in data 17.05.2021 è stato registrato il provvisorio presso il tesoriere n. 81 per € 

25.000,00 e relativo al 1° acconto del contributo di cui al Decreto del Capo Dipartimento del Ministero 
dell’Interno 14.01.2020 per i lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica del 
capoluogo - II lotto. 

 
3) DI INCASSARE la somma di € 25.000,00 emettendo la relativa reversale all'accertamento n. 635/2020 

conservato a residui EPF 2020 alla voce 4347 della Parte Entrata del bilancio di previsione pluriennale per il 
triennio 2021/2023. 

 
4) DI TRASMETTERE la presente all’ufficio contabile per i conseguenti adempimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Dott.ssa RAMONI Anna 

 
 
 
 
 
 



 
********************************************************************** 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Import
o € 

                                                            

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                      
 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la regolarità dell’imputazione 
analitica. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 233 Registro Pubblicazioni 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicato all' Albo Pretorio del Comune di 
Pontboset per 15 giorni consecutivi dal 23/07/2021 al 06/08/2021. 
 
Pontboset, il 23/07/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  RAMONI ANNA 

 
 

********************************************************************** 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pontboset, il  23/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 
 


